
境公民館報 平成３０年５月１日 

№.3４３ 

※公民館講座や各種イベント等で撮影した写真を、公民館報やホームページ等に掲載させていただく場合があります。あらかじめご了承下さい。 

境公民館 ☎４４－０４４０（FAX 兼 ）HP http://www.sakaiminatoshi-kouminkan.net/sakai/access.html 

裏 面 も ご 覧 下 さ い 

※退任のご挨拶 

 

  平成30年4月30日の任期満了を以って境公民館

を退任致しました。 

  6年間の在任中、地域の皆様方、公民館利用者の

皆様には行事を推進するにあたり、温かいご指導、

ご協力を賜り大過なく職務を果たすことができま

した。心より感謝し厚く御礼申し上げます。 

  退任にあたり皆様方の益々のご健勝とご多幸を祈

念するとともに、境公民館が地域の拠点として学

習の場として益々発展することを願い、ご挨拶と

させていただきます。ありがとうございました。 

  

         境公民館  前 館 長        山 田 哲 男 

※新任のご挨拶 

 

 このほど５月より境公民館の館長になりました。 

４０年余の会社勤務を終え、新たな務めをさせて 

いただくことになり、身のひきしまる思いです。 

地域の皆様に来ていただき、活動できる場になる 

よう、全力を尽くす覚悟でございます。 

 前山田館長同様、よろしくお願い申し上げます。 

 

                    平成３０年５月１日 

 

     境公民館 館 長  植 田 建 造 

      きたろう体操講習会  

日時 ５／７(月） ５／１０(木） 

              両日とも13：00～14：00 

場所 境公民館集会室 

             第６４回境地区市民運動会 
    日 時   ５月１３日（日） ９時～ 

                   雨天予備日 ５月２０日（日） 

      会 場      境小学校グラウンド 

    

    ※当日は駐車場がありません。近隣の民家や空地への迷惑駐車は厳禁です。 

        徒歩又は自転車でお越し下さい。 
     

     市民運動会に伴い境小グラウンドの草取りと前日設営を実施します。 

   皆様のご協力をお願い致します。 

              日  時：５／１２（土）１７：００～境小グラウンド  

                                          軍手・カマ等を持参して下さい。 

                     第６４回境地区市民運動会       実行委員長 松永 聡   

『きたろう体操普及員』と『健康づくり境地区 

推進員』の皆さんと一緒に練習します。 

市民運動会当日は、各自治会テント前に出て 

一緒にきたろう体操をしましょう  

 



 

※次回の公民館報は６月１日発行予定です。 

公民館講座 

     おはなしポケットさんの 

           『春休みお話し会』  ３月３０日 

   恒例のお楽しみのお話し会       

                     

                      幻想的な静けさ 

                    の中ですてきな 

                    お話に耳を傾け 

                    ました。 

境港警察からのおしらせ 
 
 
 
 

☆境公民館運営審議委員のご紹介☆ 
                   任期2018年４月～2020年３月 

公民館運営審議委員会とは 

   公民館における各種事業の企画実施等、公民館の運営に 

  ついて協議し、推進する機関です。 

 

委  員 長   添田   二朗 

副委員長     佐藤寿美子   上田美智子 

委    員   石橋 伸也       石橋  文夫 

       奥森 由子     黒田  真美 

                 島村 節夫     竹内  健治 

                 永井 悦子   村上  素子 

                 渡邉はるみ   白井  靖二 
 

      皆さまよろしくお願いいたします。    

社会教育講座 地域の歴史を学ぶ講演会             4月13日開催 

徴用船『玉栄丸』爆発の真相 
境港歴史研究会代表の根平雄一郎さんを講師にお迎えし、１月の『お台場ものがたり』に続きお話しを伺いました。 

今回は１９４５年４月２３日に発生し、多くの犠牲を出した徴用船『玉栄丸』について大正町岸壁で起きた惨事を 

たくさんの写真や資料を見ながらのお話しで、爆発の被害の大きさや、最近になってわかった新事実を知る機会と 

なりました。 

 ○悪質商法の被害に遭わない為のポイント 

       「悪質業者は、う・そ・つ・き」 
       □う ～  うまい話を信用しない！ 

    □そ ～  相談する！ 

    □つ ～ つられて返事をしない！ 

               すぐに契約しない！ 

      □き ～  きっぱり！はっきり！断る！ 

○ここに注意して下さい 

       ★必要のないものは、はっきりと断る 

       ★一方的に送られてきた郵便物は開封しない 

       ★一人で決めず、家族等に相談する 

       ★一人で契約せず、家族等に同席してもらう 

そ の 契 約 大 丈 夫？ 

講師の根平雄一郎さん 
爆
発
に
よ
っ
て
出
来
た
大
き
な
池
。 

爆
発
の
威
力
の
大
き
さ
が
わ
か
り
ま
す
。 

これまで謎とされていた 

爆発の原因が若い兵隊の

たばこのポイ捨てであっ

たということが最近に

なってわかりました。 


